महाराष्ट्र गृहनिर्माण व क्षेत्र विकास प्राधिकरण जनसंपर्क विभाग

FEIGI MHADA

कक्ष क्र. १९/२० तळ मजला, गृहनिर्माण भवन, कला नगर, वांद्रे पूर्व, मुंबई — ४०००५१. **2** ०२२-६६४०५०६६/७७. ईमेल **2**: cpromhadaoffice@gmail.com

जावक क्रमांक - ८२२/९८

दिनांक :- २४ जुलै, २०२५

<u>प्रसिद्धिपत्रक</u>

'म्हाडा'च्या अधिकृत संकेतस्थळावर १५ कोटी अधिकृत दस्तऐवज नागरिकांसाठी उपलब्ध

'म्हाडा'चे उपाध्यक्ष तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी श्री. संजीव जयस्वाल यांच्या निर्देशानुसार 'म्हाडा'चे पारदर्शक कारभाराच्या दिशेने ऐतिहासिक व धाडसी पाऊल

मुंबई, दि. २४ जुलै, २०२५- महाराष्ट्र गृहनिर्माण व क्षेत्रविकास प्राधिकरण (म्हाडा) अखत्यारीतील सर्व प्रादेशिक मंडळांची कार्यालयीन दस्तऐवज बघण्याची प्रक्रिया अधिक सुलभ व्हावी यासाठी माहितीचा अधिकार अधिनियमांतर्गत माहितीच्या स्वयंप्रकटीकरणाद्वारे (Proactive Disclousure under RTI Act) म्हाडाच्या https://mhada.gov.in या अधिकृत संकेतस्थळावर म्हाडातील संबंधित सर्व विभागांचा वर्गवारीनुसार १५ कोटी दस्तऐवज (संवेदनशील वगळून) नागरिकांना केवळ पाहण्यासाठी ऑनलाईन उपलब्ध करून देण्यात आला आहे, अशी माहिती 'म्हाडा'चे उपाध्यक्ष तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी श्री. संजीव जयस्वाल (भा.प्र.से.) यांनी दिली.

नागरिक केंद्रस्थानी ठेवून 'म्हाडा' या निमशासकीय संस्थेने सुलभ व सुरक्षितरित्या माहिती उपलब्ध करून देण्याच्या उद्देशाने याद्वारे ऐतिहासिक व धाडसी पाऊल टाकले आहे. या माध्यमातून म्हाडा कार्यालयीन प्रक्रियेतील पारदर्शकता वाढणार असून नागरिकांचा कार्यालयात येण्या-जाण्याचा त्रास कमी होणार आहे. सोडतीदरम्यान नागरिकांद्वारे घेतली जाणारी कागदपत्रे, माहिती आदीबाबत गुप्तता बाळगण्यात आली असून त्यामध्ये कोणत्याही प्रकारे मानवी हस्तक्षेप होणार नाही, याची खबरदारी घेण्यात आली असल्याचे श्री. जयस्वाल यांनी सांगितले.

म्हाडा एक लोकाभिमुख कार्यालय असल्याने नागरिकांप्रती म्हाडाचे उत्तरदायित्व अधिक आहे. तसेच महाराष्ट्र शासनाच्या निर्देशानुसार नागरिकांचे जीवनमान सुकर होण्याच्या दृष्टीने या निर्णयाची अंमलबाजवणी करण्यात आली आहे. या पार्श्वभूमीवर म्हाडा' चे उपाध्यक्ष तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी श्री. संजीव जयस्वाल यांनी म्हाडा संबंधित १५ कोटी कागदपत्रे संकेतस्थळावर उपलब्ध करण्यात येतील, असे जाहीर केले होते. या आश्वासनाची पूर्तता करीत संबंधित अधिकाऱ्यांनी तत्परतेने कार्यवाही करीत १५ कोटी कागदपत्रे 'म्हाडा'च्या संकेतस्थळावर उपलब्ध करून दिली आहेत. याअंतर्गत म्हाडाच्या विविध विभागांतील सूचना, निविदा, कार्यालयीन आदेश, कार्यालयीन टिप्पणी, प्रस्ताव मंजुरी यासारख्या दस्तऐवजाचा समावेश असून नागरिकांना सदर दस्तऐवज म्हाडा संकेतस्थळावर सहज एका क्लिकवर उपलब्ध होणार आहे. त्यामुळे माहितीच्या अधिकारांतर्गत अर्ज करण्याची आवश्यकता देखील कमी होणार आहे. संकेतस्थळावरील माहिती ई प्रमाण वापरुन प्रमाणित करण्यात आली असून सत्यापित व सुरक्षित आहे. भविष्यातील संदर्भासाठी वापरकर्त्यांचे लॉग्सबाबतची माहिती या प्रणालीमध्ये जतन होणार आहे.

सदर सेवा वापरण्यासाठी म्हाडाच्या अधिकृत संकेतस्थळावर नागरिकांसाठी (Citizen Corner) या विभागातील विभागनिहाय अभिलेख (Department Wise Records) मध्ये जाऊन अर्जदाराने स्वतःची नाव नोंदणी व लॉगिन करण्यासाठी आवश्यक माहिती ज्यामध्ये भ्रमणध्वनी क्रमांक, नाव, लिंग, जन्म दिनांक, यूजर नेम, पासवर्ड, अटी व शर्ती मंजूर करून लॉगिन, पासवर्ड नोंदवायचा आहे. अर्जदाराने आधार किंवा पॅन कार्ड नंबर टाकल्यानंतर केवायसी ओटीपी पडताळणी पूर्ण होणार आहे . यानंतरच संकेतस्थळावरील म्हाडाच्या विविध विभांगांशी संबंधित दस्तऐवज नागरिकांना बघण्यासाठी उपलब्ध होणार आहे. मात्र सुरक्षिततेच्या दृष्टीने कोणताही दस्तऐवज डाऊनलोड करता येणार नाही अथवा त्यांचे स्क्रीनशॉट घेता येणार नाहीत.

दस्तऐवज पाहताना नागरिकांना कारण नमूद करणे बंधनकारक असणार आहे. तसेच नागरिकांच्या संकेतस्थळावरील माहितीच्या सुरक्षिततेसाठी SSL सायबर सिक्युर लेअर आणि सेक्युरिटी ऑडिटचा अवलंब करण्यात आला आहे. जेणेकरून कोणीही कोणत्याही व्यक्तीची खासगी माहिती मिळवू शकणार नाही. म्हाडाचे संकेतस्थळ माहिती शोधण्यास अधिक सोपे, सुटसुटीत व अद्ययावत करण्यात आले असून लोकसेवा हक्क अधिनियमाअंतर्गत सेवा अधिसूचित करून ऑनलाईन प्रसिद्ध करण्यात आल्या आहेत. प्रशासकीय प्रक्रिया सुलभ करणे आणि म्हाडाच्या कामकाजात पारदर्शकता राखणे हा या उपक्रमाचा उद्देश आहे.

###

(वैशाली गडपाले) मुख्य जनसंपर्क अधिकारी / म्हाडा

सोशल मिडियावर आम्हाला फॉलो करा:









Maharashtra Housing & Area Development Authority

Public Relations Department

Room No. 19/20, Ground Floor, Gruhnirman Bhavan, Kala Nagar, Bandra East, Mumbai-400051. **2** 022-55405066/77. Email: cpromhadaoffice@gmail.com



Outward No.: 822/98 Dt. 24th July 2025

Press Release

15 crore official documents now available for public viewing on MHADA's website

Fulfilling the public announcement made in April 2025, MHADA Vice President and CEO Sanjeev Jaiswal, IAS, has implemented the document access initiative under the provisions of the RTI Act

Mumbai, 24 July 2025 - In a major step toward transparent governance, the Maharashtra Housing and Area Development Authority (MHADA) has made 15 crore official documents available for public viewing through its official website, https://mhada.gov.in. The initiative has been implemented under the direction of MHADA Vice President and Chief Executive Officer Sanjeev Jaiswal, IAS, through proactive disclosure as provided under the Right to Information Act.

This move completes the commitment announced earlier in April 2025, where MHADA stated its intent to place scanned official records from all regional boards in the public domain. With this implementation, citizens can now view these records without filing separate applications under the RTI Act.

The documents have been uploaded in a department-wise format and include circulars, tenders, office orders, internal remarks, approvals, and other official materials. Sensitive or classified records, such as those related to lottery processes, have been excluded from public access. According to Mr. Jaiswal, safeguards have been put in place to ensure there is no human intervention in the access process and confidentiality is strictly maintained where applicable.

Citizens may access the records through the Citizen Corner section of MHADA's website. Registration is required, including name, mobile number, gender, date of birth, user ID and password, and agreement to the platform's terms and conditions. Identity verification through Aadhaar or PAN with OTP confirmation is mandatory. Once verified, citizens will be able to view official documents from various departments.

To ensure data security, downloading or capturing screenshots of the documents is not permitted. Users must state a reason when viewing documents. All access activity is recorded and stored for administrative reference.

All documents available through the platform are authenticated using secure e-certification. The system is protected with SSL encryption and has passed a full cyber security audit. The website interface has also been redesigned for better navigation, and services have been digitally notified under the Right to Public Services Act. This initiative has been undertaken in accordance with directions from the Government of Maharashtra to make institutional services more accessible and citizen-focused.

###

(Vaishali Gadpale) Chief Public Relations Officer, MHADA

Follow us on:







